
60 – São Paulo, 123 (94) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 21 de maio de 2013

2. Bruno Felipe de Oliveira e Miranda
3. José Maurício Camargo de Laet
4. Natalia Aguiar Parente
5. Natalia Kalil Chad Sombra
6. Telma Berardo
7. Waldir Francisco Honorato Junior
14h00 às 18h00 – Treinamento Específico
Procuradores Convocados
1. Aylton Marcelo Barbosa da Silva
2. Daniel Henrique Ferreira Tolentino
3. Michelle Najara Aparecida Silva
4. Nilton Carlos de Almeida Coutinho
5. Paula Nelly Dionigi
6. Pedro Ubiratan Escorel de Azevedo
7. Renata Passos Pinho Martins
8. Thiago Luis Santos Sombra
24 de maio – sexta-feira
9h00 às 13h00 – Treinamento específico
Servidores Convocados
1. Isabel Guedes
2. José Maria Couto da Silva Junior
3. José Miguel Aparecido Rodrigues
4. Lucas de Souza Rodrigues
5. Teodoaldo Ladislau da Silva
14h00 às 18h00
Servidores Convocados
1.Elizabeth Cavalcante Rocha Barros Crivelenti
2. Geovana Rodrigues Pereira
3. Isac da Silva Nonato
4. Marcia Nagai Anno
 Comunicado
Para as palestras que serão realizadas no auditório do 

Centro de Estudos da Procuradoria Geral do Estado de São 
Paulo, localizado na Rua Pamplona, n.º 227, 3.º andar, Bela 
Vista, São Paulo, SP, das 8h30 às 12h00, relativas ao Curso 
de Adaptação à Área da Consultoria Geral, ficam deferidas as 
seguintes inscrições:

1. Cristina de Freitas Cirenza – palestras dos dias: 22 e 29 
de maio de 2013.

2. Jéssica Helena Rocha Vieira Couto – palestra do dia: 22 
de maio de 2013.

3. João Luiz da Rocha Vidal – palestra do dia: 22 de maio 
de 2013.

4. Liége Peixoto – palestras dos dias: 22 e 29 de maio de 
2013.

5. Mirian Gonçalves Dilguerian – palestras dos dias: 22 e 
29 de maio de 2013.

6. Nelson Finotti Silva – palestra do dia: 29 de maio de 2013.

 PROCURADORIAS REGIONAIS

 PROCURADORIA REGIONAL DE TAUBATÉ

 Comunicado
Processo PGE nº 16616-387698-2013
Interessada: Procuradoria Regional de Taubaté
Assunto: Contratação de empresa para a prestação de 

serviços de vigilância/segurança patrimonial
Localidade: Taubaté
Nos termos da Resolução PGE-83, de 19 de outubro de 

1994, em conformidade com o previsto na Lei Federal nº 
10.520/2002, HOMOLOGO a decisão da Senhora Pregoeira e 
de sua Equipe relativa ao Pregão PR-3 nº 02/2013 e ADJUDICO 
os serviços de vigilância/segurança patrimonial à empresa 
CONELESTE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA EPP, CNPJ nº 
16.661.244/0001-55, pelo valor mensal de R$ 10.299,86 (dez 
mil, duzentos e noventa e nove reais e oitenta e seis centavos), 
num total de R$ 154.497,92 (cento e cinquenta e quatro mil, 
quatrocentos e noventa e sete reais e noventa e dois centavos), 
para um contrato de 15 meses.

 Extrato de Contrato
Processo PR-3 Nº 16616-91858/2013
Contratante: PROCURADORIA REGIONAL DE TAUBATÉ
Contratada: SOL R. A. URBANIZADORA LTDA
Objeto: reajuste do contrato de prestação de serviços de 

limpeza, asseio e conservação predial (Sede e Seccionais de 
Caraguatatuba e São José dos Campos)

Mês base do reajuste: janeiro
Índice utilizado: IPC (FIPE)
Valor do reajuste: R$ 336,51
Total mensal com o reajuste: R$ 6.336,51
Classificação de despesa: elemento econômico 339037-96
Programa de Trabalho 03092400158430000 – PTRES 

400135
Código da UGE: 400112

 PROCURADORIA REGIONAL DE PRESIDENTE 
PRUDENTE

 Comunicado
UGE 400119 - Diretoria de Serviços de Administração – 

PR-10 - Seção deFinanças.
Conforme orientações da Divisão deFinanças da PGE, comu-

nicamos a inscrição do fornecedor junto ao CADIN Estadual e o 
impedimento da emissão da NL – Nota de Lançamento e da PD 
– Programação de Desembolso a favor da Telefônica Brasil S/A.– 
CNPJ-02.558.157/0001-62, das contas referente a Maio/2013, 
com vencimentoem 18-05-2013, no valor total de R$ 721,89.

 Extrato de Alteração Contratual
Processo PGE 16795-222636/2012 vol.2 – Contrato PR/10 

01/2012
CT/ECT 9912293510 – Termo Aditivo 0709/2013
Contratante: PROCURADORIA REGIONAL DE PRESIDENTE 

PRUDENTE
Contratada: - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELE-

GRÁFOS
Objeto: Prestação de serviço de correspondência agrupada 

(SERCA).
Alteração 01 (fls.319/324) – Parecer Jurídico 005/2012
Cláusula alterada: Sétima – da vigência (03/05/2013 a 

02-05-2014).
Data da Assinatura: 02-05-2013

 Transportes 
Metropolitanos
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução STM 34, de 20-05-2013

Designação para a função de Agente Fiscal do 
Sistema Metropolitano de Transporte Coletivo 
por Ônibus.

O Secretário de Transportes Metropolitanos, com fundamen-
to no Artigo 38, Inciso III, letra f, do Decreto 49.752, de 04-07-
2005 e nas disposições do Decreto 24.675, de 30-01-1986, alte-
rado pelo Decreto 27.436, de 07-10-1987, do Decreto 19.835, 
de 29-10-1982, alterado pelo Decreto 28.478, de 30-06-1988, 
e ainda da Resolução STM 55, de 04-02-1992, que disciplina as 
atividades de fiscalização do Sistema Metropolitano de Trans-
porte Coletivo por Ônibus, resolve:

Artigo 1º - Designar, para o exercício da função de Agente 
Fiscal do Sistema Metropolitano de Transporte Coletivo por 
Ônibus, nos termos da legislação citada, os agentes a seguir 
relacionados:

RELATOR: Conselheiro João Cesar Barbieri Bedran de Castro
Deliberação CPGE 056/05/2013: O Conselho deliberou, por 

unanimidade de votos, nos termos do voto do Relator, opinar 
favoravelmente ao afastamento dos interessados.

Processo: 19016-905561/2013
Interessado: Procuradoria Regional de Campinas
LOCALIDADE: Campinas
Assunto: Concurso de Estagiários de Direito
RELATOR: Conselheiro Fernando Franco
Deliberação CPGE 057/05/2013: O Conselho deliberou, por 

unanimidade de votos, nos termos do voto do Relator, homolo-
gar a lista de aprovados no concurso realizado, autorizando-se 
o credenciamento de acordo com a lista classificatória e com o 
número de vagas disponíveis.

Processo: 19016-82751/2013
Interessado: Procuradoria Regional de Campinas
LOCALIDADE: Piracicaba
Assunto: Concurso de Estagiários de Direito – Seccional 

de Piracicaba
RELATOR: Conselheiro Fernando Franco
Deliberação CPGE 058/05/2013: O Conselho deliberou, por 

unanimidade de votos, nos termos do voto do Relator, homolo-
gar a lista de aprovados no concurso realizado, autorizando-se 
o credenciamento de acordo com a lista classificatória e com o 
número de vagas disponíveis.

INCLUSÃO À PAUTA
Processo: 18575-571915/2013
Interessada: Gisele Novack Diana
LOCALIDADE: São Paulo
Assunto: Pedido de afastamento para, sem prejuízo dos 

vencimentos e das demais vantagens do cargo, participar do 
“Treinamento sobre Aspectos de Aquisições na Implementação 
de Projetos Financiados pelo Banco Mundial”, promovido pelo 
próprio Banco Mundial, nos dias 10 e 11-06-2013, a ser realiza-
do em Brasília/DF.

RELATOR: Conselheiro José Luiz Borges de Queiroz
Deliberação CPGE 059/05/2013: O Conselho deliberou, 

por unanimidade de votos, nos termos do voto do Relator, 
opinar favoravelmente ao afastamento, conforme requerido 
pela interessada.

Processo: 19010-205927/2013
Interessado: Procuradoria Regional de Taubaté
LOCALIDADE: Taubaté
Assunto: Concurso de Estagiários de Direito – Seccional de 

São José dos Campos
RELATOR: Conselheiro Fernando Franco
Deliberação CPGE 060/05/2013: O Conselho deliberou, por 

unanimidade de votos, nos termos do voto do Relator, homolo-
gar a lista de aprovados no concurso realizado, autorizando-se 
o credenciamento de acordo com a lista classificatória e com o 
número de vagas disponíveis.

 PROCURADORIA FISCAL
 Extrato de Aditamento de Contratos
Processo PGE-1000089-713114/2010
Contrato nº 05/2010
Parecer Jurídico : s/nº
Contratante: PROCURADORIA FISCAL
Contratada: A. GOMES TRANSPORTE E LOCAÇÃO DE VEÍ-

CULOS LTDA. - ME
Objeto de Alteração : Segunda prorrogação e aditamento 

ao Contrato de Prestação de serviços de transporte de autos 
judiciais e administrativos.

Vigência : período de 15 (quinze) meses – 16.05.2013 a 
15.08.2014

Valor total : R$ 65.043,90
Valor mensal: R$ 4.336,26
Valor do exercício : R$ 32.521,95
Valor para o próximo exercício : R$ 32.521,95
Classificação dos recursos: Elemento 339033- 43 - PTRES 

400135
Data da assinatura: 16.05.2013.

 CENTRO DE ESTUDOS
 Comunicado
A Procuradora Chefe do Centro de Estudos da Procuradoria 

Geral do Estado, por determinação do Procurador Geral do Esta-
do, CONVOCA os Procuradores do Estado e Servidores abaixo 
relacionados, para participação no “Treinamento da utilização 
do Sistema PGE-NET”, a realizar-se no período de 21 a 24 de 
maio de 2013, na sala de treinamentos da empresa Microtécni-
ca, localizada na SCLRN 702/703, Bloco A, Loja 47, (W3 Norte) 
Asa Norte, Brasília/DF, de acordo com a seguinte programação:

Dia: 21 de maio – terça-feira
9h00 às 13h00 – Treinamento Introdutório
Procuradores Convocados
1. André Brawerman
2. Bruno Felipe de Oliveira e Miranda
3. José Maurício Camargo de Laet
4. Natalia Aguiar Parente
5. Natalia Kalil Chad Sombra
6. Telma Berardo
7. Waldir Francisco Honorato Junior
Servidores Convocados
1. Isabel Guedes
2. José Maria Couto da Silva Junior
3. José Miguel Aparecido Rodrigues
4. Lucas de Souza Rodrigues
5. Teodoaldo Ladislau da Silva
14h00 às 18h00 – Treinamento Introdutório
Procuradores Convocados
1. Aylton Marcelo Barbosa da Silva
2. Daniel Henrique Ferreira Tolentino
3. Michelle Najara Aparecida Silva
4. Nilton Carlos de Almeida Coutinho
5. Paula Nelly Dionigi
6. Pedro Ubiratan Escorel de Azevedo
7. Renata Passos Pinho Martins
8. Thiago Luis Santos Sombra
Servidores Convocados
1.Elizabeth Cavalcante Rocha Barros Crivelenti
2. Geovana Rodrigues Pereira
3. Isac da Silva Nonato
4. Marcia Nagai Anno
Dia 22 de maio – quarta-feira
9h00 às 13h00 - Treinamento específico
Procuradores Convocados
1.André Brawerman
2. Bruno Felipe de Oliveira e Miranda
3. José Maurício Camargo de Laet
4. Natalia Aguiar Parente
5. Natalia Kalil Chad Sombra
6. Telma Berardo
7. Waldir Francisco Honorato Junior
14h00 às 18h00 – Treinamento Específico
Procuradores Convocados
1. Aylton Marcelo Barbosa da Silva
2. Daniel Henrique Ferreira Tolentino
3. Michelle Najara Aparecida Silva
4. Nilton Carlos de Almeida Coutinho
5. Paula Nelly Dionigi
6. Pedro Ubiratan Escorel de Azevedo
7. Renata Passos Pinho Martins
8. Thiago Luis Santos Sombra
Dia 23 de maio – quinta-feira
9h00 às 13h00 - Treinamento específico
Procuradores Convocados
1.André Brawerman

Secretaria Estadual de Agricultura e Abastecimento/CATI 
EDR-Ribeirão Preto Secretaria Estadual de Agricultura e Abaste-
cimento/CATI EDR-Ribeirão Preto

4.
Secretaria Estadual de Meio Ambiente/CBRN
Secretaria Estadual de Meio Ambiente/CBRN5.
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
6.
Polícia Militar Ambiental/SSP
Polícia Militar Ambiental/SSP
7.
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente – IBAMA
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente – IBAMA
8.
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto 

– FFCLRP/USP
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Ribeirão Preto 

– FFCLRP / USP
II – Oito representantes titulares e oito representantes 

suplentes da sociedade civil organizada, eleitos entre seus pares, 
conforme disposto no artigo 2º desta Resolução.

Artigo 2º - Os representantes das instituições da sociedade 
civil, cadastradas e habilitadas no Conselho Gestor da Estação 
Ecológica de Ribeirão Preto, definirão, em reunião especialmente 
convocada para esse fim, a ocupação das cadeiras de titulares e 
suplentes no Conselho para o biênio 2013-2015.

Parágrafo Único - Os critérios para a definição de titulari-
dade e suplência ficarão a cargo das instituições habilitadas e 
presentes no dia da reunião.

Artigo 3° - O cadastramento das instituições da sociedade 
civil se dará mediante a apresentação dos seguintes documen-
tos, em cópia simples ou arquivo PDF:

I. Comprovação da localização da sede ou representação 
ou atuação no município de Ribeirão Preto, sede da Estação 
Ecológica de Ribeirão Preto.

II. Estatuto das instituições, devidamente registrado em 
cartório, anterior a data desta Portaria.

III. Ata da constituição da diretoria atual.
IV. Ficha de cadastro preenchida e assinada pelo responsá-

vel legal (Anexo I).
Parágrafo Primeiro - Os documentos deverão ser encami-

nhados por uma das duas formas indicadas abaixo, em até 15 
dias a partir da data da divulgação desta portaria no site da 
Fundação Florestal:

a) Cópias simples deverão ser entregues ou enviadas para:
PARA
A/C
ENDEREÇO
Estação Ecológica de Ribeirão Preto
Guilherme Sandoval de Araujo / Airton Sinhei isiara
Rod. Pref. Antônio Duarte Nogueira, km 317 (Anel Viário 

Contorno Sul)
b) Arquivos PDF deverão ser enviados para o e-mail 

ec.ribpreto@fflorestal.sp.gov.br
Parágrafo Segundo – Os envelopes deverão ser identifi-

cados contendo os seguintes dados: nome da instituição da 
sociedade civil e Conselho Gestor da Estação Ecológica de 
Ribeirão Preto.

Artigo 4° Os documentos das instituições da sociedade civil 
que não sejam entregues ou enviados em arquivos PDF no prazo 
determinado e que não atendam ao disposto no Artigo 3º serão 
desconsiderados.

 CENTRO ADMINISTRATIVO

 Extrato de Contrato
Contrato 03/2013 Processo SMA 623/2013
Contratante – INSTITUTO DE BOTÂNICA
Contratada – GBNET – COMÉRCIO E CONSULTORIA DE 

INFORMÁTICA LTDA,
Objeto – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO SOFTWARE - SISTEMA DE INFORMA-
TIZAÇÃO DE PESSOAL PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS, UTILIZADO NO 
NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAL DO INSTITUTO DE BOTÂNICA

Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data da 
assinatura do contrato

Data da Assinatura do contrato: 02-05-2013
Término do contrato: 02-05-2014
Valor total do Contrato: R$ R$ 7.980,00, valor mensal R$ 

665,00.

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Portaria FF-133, de 13-05-2013

Dispõe sobre a renovação do Conselho Gestor 
e cadastramento da sociedade civil da Estação 
Ecológica de Ribeirão Preto, biênio 2013-2015, e 
dá providências correlatas

O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e a 
Produção Florestal do Estado de São Paulo – Fundação Florestal,

Considerando a Lei Federal 9.985, de 18-07-2000, que 
institui o SNUC - Sistema Nacional de Unidades de Conservação 
e o Decreto Federal 4340, de 22-08-2002 que a regulamenta.

Considerando que o Decreto Estadual 49.672, de 06-06-
2005, dispõe sobre a criação, composição e estabelece diretrizes 
para o funcionamento do Conselho Consultivo em unidades de 
conservação de proteção integral do Estado de São Paulo.

Considerando o Decreto Estadual 51.453, de 29-12-2006, 
que criou o Sistema Estadual de Florestas – SIEFLOR e transferiu 
a responsabilidade da gestão das áreas de proteção ambiental 
estaduais para a Fundação Florestal.

Considerando o Decreto Estadual 22.691, de 13-09-1984, 
que criou a Estação Ecológica de Ribeirão Preto, resolve:

Artigo 1° - O Conselho Gestor da Estação Ecológica de 
Ribeirão Preto é integrado por 16 membros titulares e 16  mem-
bros suplentes, sendo 50% do Setor Público e 50% da Sociedade 
Civil organizada, a saber:

I – Representantes de instituições públicas estaduais, que 
indicarão seus representantes, 8  membros titulares e 8 mem-
bros suplentes:

TITULAR SUPLENTE
1.
FUNDAÇÃO FLORESTAL
FUNDAÇÃO FLORESTAL
2.
Secretaria Estadual de Planejamento e Desenvolvimento 

Regional/Escritório Regional de Ribeirão Preto - ERPLAN
Secretaria Estadual de Planejamento e Desenvolvimento 

Regional/ Escritório Regional de Ribeirão Preto - ERPLAN
3.

ANEXO I 

FICHA DE CADASTRO DA SOCIEDADE CIVIL PARA O 
CONSELHO GESTOR DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA DE RIBEIRÃO PRETO 

BIÊNIO 2013-2015 
 
(1) IDENTIFICAÇÃO DA INSTITUTIÇÃO 
 
Nome da Instituição:  
 
Sigla: 
 
Principais questões de interesse: 
 
Regiões/Municípios de atuação: 
 
(2) DADOS CADASTRAIS DA INSTITUTIÇÃO 
 
Nome do Responsável pela Instituição:  
 
CNPJ: 
 
Número do registro do Cartório: 
 
Endereço: 

Rua/Avenida:              nº                 Complemento 
CEP:                                Município:                               UF:                 

 
Telefone: (DDD)                            
 
E-mail: 

       
3) REPRESENTANTES INDICADOS PELA INSTITUIÇÃO  
 

      Nome do representante Titular: 
RG: 
Telefone: (DDD)                            
E-mail: 

 
Nome do representante Suplente / Substituto: 
RG: 
Telefone: (DDD)                            
E-mail: 

 
 
 

Assinatura do Responsável pela Instituição 

 Procuradoria Geral do 
Estado

 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO 
ESTADO

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Comunicado
Divisão de Finanças da PGE
Conforme orientação da Secretaria da Fazenda publicamos 

a relação das PDs impedidas de pagamentos,aguardando a 
regularização dos fornecedores junto ao CADIN Estadual

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
UGE EMPRESA/CNPJ VALOR

400115 - 2013PD00190 EMPRESA BRASILEIRA TELECOMU-
NICAÇÕES S.A 33.530.486/0001-29 EMBRATEL - 11,59

 CONSELHO DA PROCURADORIA GERAL 
DO ESTADO

 Comunicado
Extrato da Pauta da 16ª Sessão Ordinária-Biênio 2013/2014
DATA DA REALIZAÇÃO: 17-05-2013
Processo: 17040-567188/2013
Interessado: Centro de Estudos da Procuradoria Geral do 

Estado
LOCALIDADE: São Paulo
Assunto: Afastamento dos Procuradores do Estado Alcio-

ne Rosa Martins de Sampaio, André Brawerman, Caio Cesar 
Guzzardi da Silva, Camila Kuhl Pintarelli, Roberto Yuzo Haya-
cida, Tânia Ormeni Franco e Tiago Antonio Paulosso Anibal 
para, participarem do “XXXIII Congresso Brasileiro de Direito 
Constitucional”, promovido pelo Instituto Brasileiro de Direito 
Constitucional – IBDC, nos dias 23 e 24-05-2013, a ser realizado 
em São Paulo/SP.


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2013-05-21T02:07:57-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




